GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

1

ADITIVO Nº 01/2023 A CHAMADA PÚBLICA N° 03/2023- PROGRAD - Submissão de
projetos para o Programa de Bolsas Universitárias – PBU/URCA, junto ao Programa

Institucional de Monitoria Remunerada e Voluntária.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA, por
meio da PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD, com fundamento
na Resolução Nº. 003/2005 - CONSUNI, Resolução Nº.06/2012 - CONSUNI e Resolução
Nº.009/2014-CEPE;

CONSIDERANDO a ampliação do número de bolsas liberadas pela FUNCAP, com
financiamento FECOP/BSOCIAL, implicando na necessidade de ampliação dos prazos de
submissão de projetos e alterações no cronograma, para o Programa de Bolsas
Universitárias – PBU/URCA, junto ao Programa Institucional de Monitoria Remunerada e
Voluntária, em todos os Campi e Cursos.

RESOLVE:

Divulgar quadro de vagas e novo cronograma referente à Chamada Pública Nº 03/2023
- PROGRAD, para submissão de Projetos para o Programa de Bolsas Universitárias –
PBU/URCA, junto ao Programa Institucional de Monitoria Remunerada e Voluntária.

1- DO QUADRO DE VAGAS:

CENTRO VAGAS
REMUNERADAS

MONITORIAS
VOLUNTÁRIAS

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
(CCBS)

28 28

Centro de Estudos Sociais Aplicados(CESA) 17 17
Centro de Humanidades (CH) 22 22
Centro de Artes (CA) 07 07
Centro de Educação (CH) 07 07
Centro de Ciências e Tecnologia (CCT) 17 17
TOTAL DE VAGAS 98 98

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

2

2- DO CRONOGRAMA:

Etapa Período
Divulgação da Chamada Pública 03 de abril de 2023

Período de inscrição dos projetos 19 a 23/04 de 2023

Análise dos projetos 24 a 26 de abril de 2023
Divulgação do resultado parcial da análise
dos projetos de monitoria

27 de abril de 2023

Recurso ao resultado da seleção dos
projetos de monitoria

28 de abril de 2023

Resposta aos recursos 03 de maio de 2023
Resultado final da seleção dos projetos de
monitoria

05 de maio de 2023

Seleção dos/as monitores/as pelo
colegiado do Curso

08 a 12 de maio de 2023

Prazo final para encaminhamento dos
documentos da seleção dos/as
monitores/as

16 de maio de 2023

Prazo final para entrega da documentação
dos monitores na PROGRAD
(presencialmente)

19 de maio de 2023

Prazo final para assinatura do termo de
outorga

24 de maio de 2023

2. Os casos omissos serão resolvidos pela PROGRAD.

Crato-CE, 19 de abril de 2023.

Profª. Dra. Ana Maria Parente Garcia Alencar
Reitora em exercício.